广州市知识产权局关于印发2016年广州市专利资助资金申报指南的通知
各区知识产权局，各有关单位，专利权人：

为做好2016年度专利资助资金申报工作，充分发挥财政资金对驱动创新发展的积极作用，根据《广州市专利工作专项资金管理办法》（穗知〔2015〕22号）的有关要求，制定《2016年广州市专利资助资金申报指南》，现将有关要求通知如下：

一、请各区知识产权局广泛宣传专利资助政策，鼓励辖区内企事业单位、技术人员开展技术创新和发明创造活动，并组织好资金申报工作。

二、请符合条件的单位和个人按照要求积极申报专利资助资金，进一步做好专利创造、运用、管理和保护工作。

三、专利资助资金申报时间为2016年1月1日至8月31日。

附件：1.2016年广州市专利资助资金申报指南

      2.申报专利资助资金有关问题的说明

                         广州市知识产权局
　　　　　　　　　　　       2015年12月31日

（联系人：杨珏、何洁莹，联系电话：38217376、81050544）

附件1

2016年广州市专利资助资金申报指南

专利资助资金主要用于资助获得国内专利权或国外发明专利权的我市行政区域内的单位和个人（以下简称专利权人）以及为其提供代理服务的中介服务机构。

一、申报条件

2016年专利资助资金资助对象为2015年度获得授权的国内专利、国外发明专利或取得国际检索报告的PCT专利申请，第一专利权人地址在我市行政区域内，且符合下列条件之一的专利权人或专利代理机构：

（一）注册地址在我市行政区域内的企事业单位、社会团体及其它组织；

（二）具有我市户籍，或在我市工作并持有居住地址在广州的居住证，或持有出国留学人员来穗工作证明的个人；

（三）在我市全日制学校学习的学生；

（四）在我市注册的专利代理机构，或者在广东省知识产权局备案且营业地址在广州的外地专利代理机构的分支机构。

二、资助标准
（一）国内（包括港澳台）专利授权后对专利权人的资助：

发明专利：对职务发明专利，资助7,700元/件，获国家知识产权局70%费用减缓的，资助3,300元/件；对非职务发明专利，资助2,600元/件。对首次获发明专利的，增加资助2,000元；对委托专利代理机构的，增加资助1,300元/件。

实用新型专利：资助600元/件。

外观设计专利：资助400元/件。

（二）国外发明专利授权后对专利权人的资助：获得美国、日本、欧盟等国家或地区专利的，资助40,000元/件；获得其他国家或地区专利的，资助10,000元/件。每项发明最多资助2个国家或地区。

（三）提交PCT专利申请取得国际检索报告后对专利权人的资助：是单位的，资助10,000元/件，是个人的，资助5,000元/件。

专利资助标准（元/件）：

	发明专利（包括港澳台）
	实用新型专利
	外观设计专利
	PCT专利申请
	国外发明专利 （美国、日本、欧盟）
	国外发明专利（其他国家）

	企事业单位
	7,700
	600
	400
	10,000
	40,000
	10,000

	个人
	2,600
	600
	400
	5,000
	40,000
	10,000

	注: 发明专利有70%费用减缓的，资助3,300元/件；首次获发明专利的，增加2,000元，有代理机构代理的增加1,300元/件，国外发明专利只资助2个国家。

（四）对专利权人发明专利年费的资助：发明专利授权后，自申请之日起维持6年以上且申请资助时处于有效状态的，按每件实际缴纳6年以上(含6年)、9年以内（含9年）年费总额的70%给予专利权人一次性资助。

（五）对发明专利授权大户的资助：对上一年度发明专利授权30件以上的专利权人给予奖励性资助30,000元，并按等增级数，每增加30件，增加资助30,000元。对曾经获得上述资助的专利权人，当年再次申请该项资助的，只对当年发明专利授权量减去已获资助年份的最高授权量的增量部分按上述标准给予资助。

（六）对专利代理机构的资助：代理我市发明专利申请并获得授权的，资助500元/件。
三、申报要求

申报市专利资助资金的，请登陆“广州市知识产权信息网”（网址：http://www.gzipo.gov.cn/），进入“广州专利资助申请系统”，填写申请表并上传以下证明材料：

    （一）单位及个人身份证明文件：

    1.本市企事业单位、社会团体：组织机构代码证；

    2.本市户籍居民：个人身份证；

    3.本市在读学生：学生证、身份证；

    4.非本市户籍人员：个人身份证或出国留学人员来穗工作证明和居住证。

    （二）银行账号证明文件：
    1.本市企事业单位、社会团体：广州市辖区内任意银行开户许可证；

    2.本市居民、本市在读学生：在广州市辖区内任意银行开户的存折或储蓄卡。

（三）国内授权专利的证书，国家专利局的年费收据。

（四）PCT国际申请通知书和PCT国际检索报告。

（五）国外发明专利的受理国家或地区专利局发出的专利证书和授权公告扉页（及中文译本）。

（六）专利权人为两人或以上,第一专利权人作为本项目申请人的，提供其他专利权人共同签署的申报授权书。

（七）注册地址在广州市的外地专利代理机构分支机构，申请代理发明专利授权资助时，需提供总公司出具的相关证明文件。

四、申报及审批

（一）申请：

申请人网上上传组织机构代码证和开户许可证/身份证和银行卡申请注册用户名→审核通过注册用户名→网上填写资助申请→上传证明材料→申请人对填写的信息进行完整性审查和逻辑性审查，通过后提交申请。
（二）审批：

资助标准中（一）～（四）项所述专利资助资金，由申请人通过申请系统提交申请资料后，由市知识产权局进行核实，并编制资助资金发放计划，于2016年5月、10月按照市财政资金管理的有关规定通过国库集中支付方式拨付资金。

资助标准中（五）～（六）项所述专利资助资金，由申请人通过申请系统提出申请后，市知识产权局进行核实，经公示无异议后，2016年6月前按照市财政资金管理的有关规定通过国库集中支付方式拨付资金。

(三)信息补正：

如申请人递交资料后初审未通过，申请人需在收到修改通知之日起15个工作日内补充或修正申请资料，逾期未补正的本次申请作废，申请人可在申报期内重新提交申请。

资金发放过程中，由于申请人递交的银行信息有误导致退款，市知识产权局将联系申请人并对退款项目发布公告，公告期一个月，公告期内未能提供正确银行信息的视为自动放弃资助。
五、申报时间

专利资助资金的申请时间为2016年1月1日至8月31日，逾期未申请视为放弃资助。
附件2

申报专利资助资金有关问题的说明

一、关于专利权人的界定

专利权人发生变更的，以申请资助时专利登记簿副本中所载专利权人为准；

专利权人地址发生变更的，以申请资助时专利登记簿副本中所载地址为准。

二、关于专利代理机构的界定

专利代理机构发生变更的，以申请资助时专利登记簿副本中所载专利代理机构为准。

注册地址在广州市的外地专利代理机构分支机构，在申请对代理机构的资助时，可以包含其总公司代理的广州市发明授权专利，但需提供总公司出具的相关证明文件。

三、关于发明专利年费的资助的申报
发明专利年费资助仅限向国家知识产权局缴纳的专利年费。发明专利授权后维持有效状态不满9年但已提前缴纳年费的，不对提前缴纳的年费进行资助。

如国内发明专利授权后在有效状态下维持7年，第7年申请年费资助的就可以拿到第6年和第7年的实际缴纳年费总额的70%一次性资助，之后第8年和第9年的年费则不能再申请资助；如有效状态维持9年，在第9年（或第10年）申请年费资助的，就可以拿到第6年至第9年的实际缴纳年费总额的70%一次性资助。

四、关于发明专利授权大户的资助的计算方式
发明专利授权大户以同一专利权人进行计算。
企事业单位第一次申请发明专利授权30件给予奖励资助30,000元。下一次申请要在上一次30件的基础上多30件，即要达到60件才能申请30,000元的奖励资助；第三次申请就要在起点60件的基础上，增加30件才能申请30,000元的奖励资助，如第三次申请时发明专利授权量还是60件将不会给予奖励资助。依此类推，不封顶。

五、关于申报证明材料

若申请人不能提供相关缴费证明原件，可提供国家知识产权局官网证明已缴费页面的截图。

专利

类型

申报

对象